nominat populos, et in illis quidquid est in terrarum orbe hominum sapientium. Quomodo si quis dicat Atheniensium philosophorum aliquem sapientiam excellere, ille diceret talem hominem philosophorum omnium esse sapientissimum; quidquid enim est in terris philosophiae, id Athenis esse putabatur. Cum vero statim additur, *sapientior Ethan Ezraita, et Heman, et Chalcol, et Darda,* perinde est, ac si quis diceret sapientiorem esse Platone, Socrate, Aristotele: hic enim diceret in sapientia cum illo neminem debere conserri, quando isti censemur philosophorum omnium facile principes: hi enim Salomonis tempore obtinuerant primam sapientiae laudem. In Orientalibus Chaldaei intelliguntur, et Syrii, qui de astris arcana multa cognovisse narrantur. Quales vero fuerint Aegyptiorum de re astronomica atque geometrica disciplinae, nemo nescit. Vide Justinum Martyrem, q. 25 ad orthodoxos; Clem. Alex. lib. 1 Stromat., non procul a fine; Philon. de vita Moysis lib. 1; Aug. de civitate lib. 8, cap. 40; vide Pereiram in cap. 1 Exod. q. 7.

De hac Salomonis scientia latè Abulensis à q. 8, ubi multiplicem Salomoni tribuit, eamque perfectissimam sapientiam; quod item tractat accuratè Pineda in Salomone prævio lib. 3, c. 10. Quidam putant illam scientiam tantum infusam Salomoni, quæ ad populi prudentem et rectam administrationem pertinet. Quia id ille tantum petierat, et id illi tantum concessum est. Nam supra illa quæ petierat, tantum adduntur divitiae et gloria, et quibus nihil est cum sapientia commune. Sic legimus: *Postulasti tibi sapientiam, ad discernendum judicium; ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens et intelligens, etc.; sed et haec quæ non postulasti dedi tibi, divitias scilicet et gloriam, etc.* Ecce quemadmodum supra illam, quam postulaverat, nullam aliam sapientiam addiderit. Idem habes lib. 2 Paralip. c. 1, v. 41; ita putat Cajetanus.

Sanè si nihil haberemus ab Scripturâ aliud, optumè Cajetanus de Salomonis inspirata sapientia cogitabat, neque ego ab illius sententiæ recederem. Sed sunt alia, quæ huic Cajetani cogitationi adhærerent non sinunt. Multa enim cognovit Salomon, quæ assequi nemo, ut maximè valeret ingenio, et diuturnam operam, illamque assiduam, et aciem, et à qualibet aliâ occupatione liberam adhiberet, assequi non posset. At videmus Salomonem ante initium regnum, cum à regni molestiis vacuum

habuit et liberum otium, non potuisse tot assequi rerum perfectam intelligentiam, cum parvulus esset et, ut plerique sentiunt, non supra duodenem, quando ætas ludicris et jocularibus studiis magis erat, quam seris et severioribus idonea. Interim vero dum mentem intenderet, daretque regiam operam reipublicæ moderandæ, ac templi fabricæ, ecquid habere potuit tantum otium, quod in tot disciplinarum studia conferretur? Quare dicendum est, illas quoque scientias cum perfecta gubernandi intelligentia, eodem omnino tempore fuisse concessas. Quænam illæ fuerint, vide apud Abulensem atque Pinedam suprà; mihi sat erit quod Salomon de se prædicat Sap. cap. 7; nam cum dixisset v. 7: *Propter hoc optavi, et datus est mihi sensus; et invocavi, et venit in me spiritus sapientiae, et proposui illam regnis et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius,* hæc sunt quæ hoc capite à v. 11, sacer prodit historicus de Salomone; et statim v. 17: *Ipse enim (Deus) dedit mihi horum, quæ sunt, scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum, et virtutes elementorum, initium, et consummationem, et medietatem temporum, anni cursus, et stellarum dispositiones. Naturas animalium, et iras bestiarum, vim ventorum, et cogitationes hominum; differentias virgultorum, et virtutes radicum, et quæcumque sunt absconsa atque improvisa didici: omnium enim artifex docuit me sapientia.* Neque his minora sunt, quæ dicuntur infrà c. 4, v. 32: *Locutus est quoque Salomon tria millia parabolæ, et fuerunt carmina ejus quinque et mille: et disputavit super lignis à cedro, quæ est in Libano, usque ad hyssopum, quæ egreditur de pariete, et disseverat de jumentis, et volucribus, et reptilibus, et piscibus.* Similia habes Eccl. c. 47, v. 16. Hæc nemo dicet ad politicum œconomicumque iugum esse necessaria (1).